
 

 

    DETERMINAZIONE 
 
 

 N 00503 DEL 09.04.2019 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura MePa per “Lavori di Adeguamento dei locali presso la UOC di 
Radiologia dell’Ospedale Civile dell’Annunziata per l’installazione di una nuova Tac”. 
CIG: Z21279CBF6. 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita del Commissario dell’Azienda Ospedaliera con deliberazione 
n. 00035 del 18/01/2019, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 
seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  
 
 
 
 
 
 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 
Si attesta che la spesa di € 47.484,44 (ogni onere incluso), è stata annotata sul conto n° 503.1.101 
che troverà copertura utilizzando le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA 
n. 105 del 18/07/2017. 
 
 
Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 
Sig./a  
    
 
 
 

Prop. 555 
 
 
 



 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 
PREMESSO 

 
Che questa Azienda deve provvedere all’adeguamento dei locali necessari per installare la nuova 
TAC Philips presso la UOC di Radiologia del Presidio Ospedaliero Annunziata di Cosenza; 
 
Che, nello specifico, è indispensabile ristrutturare gli ambienti esistenti al piano terra del suddetto 
sito, previa demolizione delle opere ivi esistenti, e successiva realizzazione di interventi di 
carattere strutturale, impiantistico e radioprotezionistici, dettagliatamente descritti negli elaborati 
tecnici della procedura di che trattasi, che si approvano con la presente determina e restano agli 
atti dell’ufficio proponente; 
 
Che sono stati acquisiti i seguenti pareri di competenza: 

- La Direzione Medica di Presidio Unico ha espresso parere favorevole per la propria 
competenza Igienico- Sanitaria; 

- La Direzione U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale ha espresso formale nulla osta; 
- Il Responsabile della U.O. Fisica Sanitaria, nella sua qualità di Esperto per gli aspetti 

radioprotezionistici, ha trasmesso estratto della relazione di radioprotezione, redatta ai 
sensi dell’art 61 D.Lgs 230/95 e s.m.i riguardo la valutazione delle barriere protezionistiche; 
 

Che la casa produttrice della nuova Tac da installare, si avvale, quale ditta fiduciaria, specializzata 
nel settore di adeguamento strutturale ed impiantistico dei locali in cui collocare l’ 
apparecchiatura medicale in questione, della ditta Protecno Impianti srl, la quale, tra l’altro ha 
mostrato un alto grado di affidabilità e professionalità nelle precedenti realizzazioni; 
 
Che l’importo dei Lavori in oggetto è inferiore alle soglie di cui all’art 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTO 
 

Il D. Lgs. n. 50/2016 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture – Codice dei Contratti Pubblici” 

Le linee Guida Anac n. 4/2016; 

Il D. Lgs 50/2016; 

il D. Lgs 56/2017 –correttivo- “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 
Richiamate 

 
La linea Guida Anac n. 4/2016, in base alla quale “per i Lavori, Servizi e Forniture di importo 
inferiore ad euro  40.000,00 la procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 
atto ad essa equivalente……il contenuto dei predetti atti può essere semplificato in determinate 
situazioni come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul MePa”: 
 
L’art 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, a mente del quale, le Stazioni Appaltanti, fermi gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione , anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di  



 
 
 
lavori di importo inferiore a 150.00,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 

DATO ATTO 
 
Che ricorrono le condizioni previste dall’art 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale le 
Stazioni Appaltanti, nel caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
€40.000,00, procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
 
Che tutti gli atti telematici sono soggetti a backup remoto sulla piattaforma Consip mentre la 
documentazione cartacea resta agli atti presso gli Uffici della Stazione Appaltante; 
 
Che per essere abilitati al MePa, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 
requisiti di cui all’art 80 del Codice degli Appalti direttamente a Consip; 
 
Che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione rinnovate ogni 6 mesi, pena la 
disabilitazione al portale stesso; 
 
Che relativamente alla presente procedura è stato acquisito il seguente codice Identificativo gara:  
Z21279CBF6. 
 
Che la presente procedura sul sistema X-Patrimony, è registrata al fabbisogno n. 24/2019 
 

 
CONSIDERATO 

Che, da un’indagine esplorativa è stato riscontrato sul portale www.acquistinretepa.it  il Bando 
MePa denominato “Lavori” categoria “Lavori di manutenzione- impianti – OG11” e che l’operatore 
economico Protecno Impianti Srl risulta abilitato nella categoria di nostro interesse;  
 
Che, pertanto, questa Azienda per affidare il lavoro in oggetto, ha predisposto trattativa diretta 
telematica n. 858949, con l’operatore Protecno Impianti Srl tramite l’utilizzo della piattaforma 
MePa sul portale  www.acquistinretepa.it, per un importo di euro 39.205,79 (oltre Iva al 22%) ed 
oltre oneri di sicurezza pari ad € 500,00 (oltre Iva al 22% )non soggetti a ribasso; 
 
Che la Ditta Protecno Impianti Srlha ha proposto un ribasso del 2% sull’importo a base d’asta per 
un importo pari ad € 38.421,76 oltre Iva al 22% ed oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad €500,00 oltre Iva al 22%, e ha dichiarato che i costi di sicurezza aziendali concernenti 
l’adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art 
95,comma 10, del D.Lgs n. 50/2016, compresi nell’offerta presentata, sono pari ad € 400,00; 

 
PRECISATO 

 
Che la Dott.sa Erminia Piane ha predisposto sul portale MePa la trattativa di cui sopra; 
 
Che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Che tra i requisiti di partecipazione dell’operatore economico, verrà inserito a cura del 
Responsabile del Procedimento, l’istanza di accettazione del Patto di Integrità negli 
affidamenti; 
 
Che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art 31 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la dott.ssa Erminia Piane; 
 
Che per la realizzazione dei Lavori che trattasi è necessario impegnare la somma pari ad 
47.484,44 ogni onere incluso sul conto n. 503.1.101 che troverà copertura utilizzando le risorse 
straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 del 18/07/2017; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa 
 

DETERMINA 
 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di approvare l’esito della trattativa MePa n. 858949, sulla quale la “Ditta Protecno Impianti Srl” ha 
proposto un ribasso del 2% sull’importo a base d’asta, così come da riepilogo allegato al presente 
atto che ne è parte integrante e sostanziale;  
 
Di affidare all’operatore economico Protecno Impianti Srl, con sede legale in via Cinthia n. 41 
Parco San Paolo (NA) i “ Lavori di Adeguamento dei locali presso la UOC di Radiologia dell’Ospedale 
Civile dell’Annunziata per l’installazione di una nuova Tac”; ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo pari ad € 
47.484,44 ogni onere incluso; 

 

Di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità previste dal MePa; 
 
Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara riferito alla presente procedura risulta essere il 
seguente: Z21279CBF6. 
 
Di notificare il presente atto alla dott.ssa Erminia Piane, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, e al dott. Geom. Giuliano Esposito, quale Direttore dei Lavori, al fine di porre in 
essere i conseguenti adempimenti; 
 
Di registrare sul conto n. 503.1.101 la somma pari ad € 47.484,44 ogni onere incluso che 
troverà copertura utilizzando le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA 
n. 105 del 18/07/2017.; 
 
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della “Ditta 
Protecno Impianti Srl” , previa presentazione di regolare fattura che dovrà recare visto di esatto 
adempimento da parte dell’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, come esecuzione di spesa 
autorizzata; 
 



Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 
della L.R. 11/04. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile Servizi Amministrativi 

Stefania Carlucci                                                    Dott.sa Erminia Piane 
 
 

Il Direttore dell’U.O.C 
Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 
è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

 
è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                   Dott. Vicenzo Scoti 

 
 

SI ATTESTA 
 

Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                   Dott. Vicenzo Scoti 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 
è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

                                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                                       Dott. Vicenzo Scoti 
 


